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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou prokrastinačního chování studentů dvou středních škol.

Zjišťuje, jak častý je výskyt prokrastinace, jaké důvody studenti uvádějí a zda si jsou svého chování

vědomi. Práce má teoreticko-empirický charakter. V úvodních kapitolách jsou shrnuty poznatky

nejvýznamnější odborných zdrojů. V empirické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření

realizovaného na vzorku 344 studentů za použití standardizované Layovy škály studentské

prokrastinace. Výsledky sondy byly poskytnuty vedení obou škol.
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Abstract

The bachelor´s thesis deals with the issues related to procrastinational behaviour of students

at two secondary schools. The thesis has a theoretical and practical design. Introductory chapters

present basic finding of recent resources connected with characteristics of phenomenon

of procrastination. In the empirical part, outcomes of quantitative research are discussed. Standard

Lay questionnaire was used within the research sample of 344 students. Research results were

offered to secondary school management.
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Úvod

Snad každý člověk se někdy ve svém životě setkal se situací, kdy se neuměl „rozhýbat“

a prokrastinoval. Každý den si plánujeme určité úkoly, cíle, které vyžadují určitý časový úsek,

po který jsme odhodláni je plnit a také úspěšně ukončit. Čím náročnější cíle si určíme, tím bude

pravděpodobně náročnější jich dosáhnout. Každodenně jsme stavěni před úkoly a povinnosti, které

bychom měli zrealizovat v určitém časovém limitu, který ale nedokážeme dodržet, což obvykle

vede k pocitům frustrace a následně k dalšímu odkladu povinnosti. Úkoly nahrazujeme

nedůležitými nebo dokonce žádnými činnostmi a důsledkem může být i paralýza v rozhodování,

která vede k neschopnosti pohnout se dál – v práci i v životě. Prokrastinace se tak stává trvalejší

součástí našich životů. Díky tomu můžeme získat pocit, že nám život uniká mezi prsty a čas

se tak stává naší nejžádanější komoditou. Prokrastinace se stává jednou z překážek, která nám

brání prožít náš život naplno. Podle Ludwiga (2013) „…lidé totiž více litují toho, co ve svém životě

neudělali, než toho co udělali“ (Ludwig, 2013, s. 21). Proto je důležité si při vykonávání

každodenních povinností uvědomit svoji efektivitu a produktivitu.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na prokrastinaci, na tendenci odkládat plnění činností

a úkolů, zejména těch nepříjemných, na pozdější dobu. Téma mě zaujalo díky osobní zkušenosti

i zkušenosti z mého okolí, kdy jsem pozorovala, jak snadno může odkládání povinností způsobit

citelné potíže ve studiu i zaměstnání.

Prokrastinační chování řeší mnoho odborných studií, tématem se zabývají výzkumné týmy

z různých úhlů pohledu: psychologického, sociologického, etického, pedagogického a dalších.

Bakalářská práce si jako cíl určila zjistit úroveň prokrastinace u středoškolských a vysokoškolských

studentů. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část daný jev popisuje, (uvádí

se v ní postupně jeho definice, historie, charakteristika, prevalence, diagnostika). Cílem analytické

část je potom zjištění míry výskytu prokrastinačního chování u studentů vybraných středních

a vysokých škol prostřednictvím Layovy metody.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Prokrastinace

Každý z nás alespoň mírně prokrastinuje. Kromě z jednoho nejčastějších symptomů - odkládání

práce na poslední chvíli, může jít také o některý z následujících projevů: neochota podstoupit riziko

nebo vyzkoušet nové věci, setrvávání ve starém zaměstnání, vyhýbání se konfrontacím nebo

rozhodnutím, poddání se nemoci, obviňování druhých kvůli vlastnímu neštěstí nebo s cílem

se vyhnout nepříjemnosti. Výše uvedený seznam symptomů naznačuje komplexnost tohoto jevu,

který se týká emocí, myšlení, postojů a schopností. Příčiny a dynamika odkládání se liší u různých

lidí v závislosti na charakteru osobnosti (Tucker-Ladd, 2004).

1.1 Definice pojmu

Prokrastinace (anglicky procrastination) má původ v latinském slovese procrastinare, které vzniklo

kombinací příslovce "pro" (naznačovalo pohyb dopředu, směrem k něčemu) a „crastinus“

(ve významu „patřící zítřku“), tak, jak ho chápe De Simon, 1993. Na základě této definice je možné

odhadovat, že půjde o odkládání nějaké činnosti na později. Ve stručnosti tento pojem označuje

situaci, kdy člověk si je vědom toho, co má a co může dělat, ale přesto nedělá (Silver a Sabino,

1981). Jak bude naznačeno v následující kapitole, jednoznačné vymezení a definice prokrastinace

zatím chybí.

Podle Steela (2007) může být prokrastinace chápána jako nelogický, iracionální odklad činnosti,

přičemž si člověk sám vybírá tento způsob chování i přesto, že očekává negativní důsledky odložení

konkrétní činnosti, úkoly na později. Tento názor však vyvrací Gabrhelík (2008), který tvrdí,

že prokrastinovat v zásadě neznamená nicnedělání. Naopak, podle něj jsou prokrastinátoři velmi

činorodí, avšak na úkor právě té důležitější úlohy, činnosti, na které je nutné primárně pracovat.

Podle Van Eerde (2000) prokrastinace jako taková vlastně neexistuje, protože podle teorie

racionální volby jsou lidské preference vyjádřené v chování, což znamená, že za člověka mluví jeho

činy a ne slova. Chápe se pod tím to, že pokud někdo odkládá spoření na důchod, je to z toho

důvodu, že upřednostňuje utrácení peněz bez omezení. Jedinec si může přát, aby spořil, ale toto

přání si zaměňuje s reálným chtěním spořit.

Kontrastně s tímto názorem vystupuje postoj k prokrastinaci, jako ke kategorii vhodné k zařazení

do Diagnostického a statistického manuálu poruch osobnosti nebo do Mezinárodní klasifikace

nemocí (Wilson a Nguyen, 2012). Za důvody se považují v některých případech i život ohrožující

negativní následky odkládání povinností (Ferrari Johnson a McCown, 1995).

Solomon a Rothblum (1984) ve svém výzkumu zjistili, že až 50 % studentů prokrastinuje pravidelně

a přibližně 38 % prokrastinuje příležitostně.

Za akademickou prokrastinací bude stát více než jen nedostatečná organizace času i nižší úroveň

studijních dovedností. Byly ukázány i mnohé jiné faktory způsobující toto chování, například

nerozhodnost, nechuť k úkolům, které je třeba splnit, neochota k sebekontrole, úzkost, nedostatek

asertivity, strach z možného neúspěchu, ale i perfekcionistický přístup (Özer, Dermin a Ferrari,

2009).
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1.2 Historie prokrastinace

„Prokrastinace má dlouhou historii a krátkou badatelskou minulost.“ (Milgram a Tenne, 2000).

Stejně jako v dnešní době je termín prokrastinace často zmiňován, tak už v minulosti se vědělo,

že odkládat povinnosti na později, se nevyplácí. Na první pohled se může zdát, že prokrastinaci

lidstvo zná již celá pokolení. Svědčí o tom i příklady z lidové slovesnosti, které to potvrzují, např.:

„Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítra.“ Neméně známé jsou i rčení např.: „ráno moudřejší

večera,“ „práce není zajíc, neuteče.“

Na historii prokrastinace není dosud jednotný vědecký pohled. Část vědců se drží tvrzení,

že historie prokrastinace sahá do doby vzniku lidstva, druhá mu přisuzuje historii výrazně kratší.

1.2.1 Prokrastinace jako jev dlouhodobě doprovázející lidstvo

Již antické texty varují před odkládáním povinností (Cicero v roce 44 př. n. l), podporují tento názor.

Do uvedené skupiny badatelů se řadí například Knaus (2000), který předpokládá, že prokrastinace

se týká pouze lidí a vznikla již v období prvního sdružování do skupin našich předků, což znamená

před více než 2 000 000 let. Toto tvrzení je samozřejmě těžko ověřitelné. Naopak Steel (2007)

se snaží přistupovat k problematice opatrněji a opírá se na první písemné zmínky o prokrastinaci.

1.2.2 Prokrastinace jako fenomén současnosti

Podle názoru dalších autorů (Ferrari, Johnson a McCown, 1995) se do roku 1750 se prokrastinace

pojímala neutrálně. V polovině 18. století byla zahájena průmyslová revoluce a prokrastinace

se vnímala negativně, ale do této doby mohla být chápána i pozitivně, jako moudrý průběh


[…]


u sledovaného vzorku středoškoláků, jsme použili standardizovaný dotazník s převahou uzavřených

položek, doplněný o položky s volnou odpovědí. Důvodem k volbě doplňujících otevřených položek

byla snaha přimět respondenty k hlubšímu zamyšlení nad tématem. Každá část dotazníku poskytla

určitý typ dat – u uzavřené položky s více možnostmi odpovědí jsme získali diferencovanější

odpovědi respondentů, ovšem s rizikem „neurčitějších“ odpovědí, u položky dichotomicky

utvořené jednoznačně vyjádřené postoje a položky s volnými odpověďmi přiměly respondenty

k alespoň základní verbalizaci popisu vlastního chování.

Výsledky dotazníkového šetření lze pro danou skupinu respondentů shrnout následujícím

způsobem: většina studentů opakovaně prokrastinuje a je si tohoto chování vědoma. Motivační

pozadí chování odkrylo vnitřní i vnější komponenty, studenti udávali vnitřní (lenost) i vnější důvody

(osobní zájmy). Nabízí se tak otázka o možné souvislosti studentských postojů k odkládání

povinností s postoji ke studiu obecně. Provedené empirické šetření stimulovalo alespoň část

dotazovaných středoškoláků k zamyšlení nad vlastními modely chování a možnostmi ovlivnění

vlastních návyků ovlivňujících studijní výsledky.

Cílem bakalářské práce bylo přispět k lepšímu zmapování prokrastinace na dvou středních školách.

Výsledky výzkumné sondy byly dány k dispozici oběma středním školám, kde se šetření provádělo

a vedení škol o ně projevilo zájem.
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Příloha

Příloha 1 Layova škála prokrastinace pro studenty

Velmi
netypické

Spíše
netypické

Neutrální
Spíše

typické
Velmi

typické

1.

Často se přistihnu při tom,
že dělám úkoly, které jsem zamýšlel
dělat před několika dny ………

2.

Často propásnu koncerty, sportovní
klání a podobné akce, protože
se nedostanu k tomu, abych koupil
lístky včas………….

3.

Když plánuji setkání s přáteli,
všechny potřebné věci mám
připraveny s dostatečným
předstihem …………

4.

Když je ráno čas vstávat, nejčastěji
ihned vstávám
z postele………………….

5.

Po dopsání může dopis několik dní
ležet, než jej
odešlu…………………………

6.

Obecně odpovídám na zmeškané
telefonáty okamžitě…….

7.

I úkoly, které vyžadují krátké sezení
u stolu a práci na nich, dělám
dny……….

8.
Obvykle se rozhoduji, jak nejrychleji
je to možné……….

9.

Obecně naberu zpoždění před tím,
než začnu dělat práci, kterou dělat
musím. ………………

10.

Když cestuji, obvykle musím
s chystáním pospíchat, abych přijel
na letiště nebo nádraží v příhodný
čas ……..
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Velmi

netypické
Spíše

netypické
Neutrální

Spíše
typické

Velmi
typické

11.

Když se chystám ven, zřídkakdy
zjistím, že musím něco na poslední
chvíli dělat ……………………………..

12.

Při práci na úkolu, který je před
odevzdáním, často ztrácím čas
děláním jiných věcí………………………..

13.
Pokud obdržím účet na malý obnos,
ihned jej zaplatím …………………

14.

Často začínám na úkolu pracovat
krátce po jeho zadání ……….

15.
Často mám úkol splněn dříve,
než je potřeba…….

16.

Vždy mi to vychází tak, že dárky
na Vánoce nakupuji na poslední
chvíli …

17.

Obvykle kupuji i tu nejpodstatnější
věc na poslední chvíli……..

18.

Obvykle dokončím všechny úkoly,
které jsem si na ten den
naplánoval…….

19.
Opakovaně říkám “udělám
to zítra”….

20.

Obvykle se postarám o to, abych
měl všechny úkoly hotové před tím,
než se večer uklidním a relaxuji ……

(Gabrhelík,2008)

Doplňující otázky:

1) Jste muž nebo žena?

2) Kolik je Vám let?

3) Který ročník střední školy právě studujete?

23. Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny odkládání povinností na poslední chvíli?

24. Prokrastinují podle Vás více studenti nižších nebo vyšších ročníků?

25. Chtěli byste snížit míru vlastní prokrastinace?

Layova škála prokrastinace pro studenty - vyhodnocení

Skórování u otázek 1, 2, 5, 7, 9, 10, 12, 16, 17, 19:

1 – velmi netypické
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2 – spíše netypické

3 – neutrální

4 – spíše typické

5 – velmi typické

Obrácené skórování u otázek 3, 4, 6, 8, 11, 13, 14, 15, 18, 20:

5 – velmi netypické

4 – spíše netypické

3 – neutrální

2 – spíše typické

1 – velmi typické

Hodnotitel sečte body u jednotlivých otázek dle výše uvedeného bodování. Např. pokud

respondent uvede u otázky č. 10 odpověď spíše typické a v otázce č. 3 odpověď velmi typické,

pak sčítá body v hodnotě 4 a 1, skóre by tedy bylo 5. Takto jsou sečteny všechny odpovědi

a dle získaného počtu bodů se určí míra akademické prokrastinace (viz níže).

Součet bodů rozděluje respondenty takto:

1) neprokrastinující s rozpětím 20 – 28

2) lehcí prokrastinátoři s rozpětím 29 – 52

3) střední prokratinátoři s rozpětím 53 - 63

4) těžcí prokrastinátoři s rozpětím 64 a výše
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Vlková

V Praze dne: 21. 04. 2021 Podpis:
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