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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Prokrastinace je vcelku známým a běžným problémem, zkoumaným jak v teoretické rovině, tak praktickým výzkumem.
Náročnost zvoleného tématu BP tak lze hodnotit jako průměrnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání – komplexně pojatou teoretickou částí a poměrně rozsáhlým dotazníkovým šetřením na vzorku
344 studentů ze dvou středních škol.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená BP ukazuje kvalitní pochopení dané problematiky studentkou, promítající se do odpovědného metodického
přístupu k její tvorbě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
BP má standardní odbornou úroveň, odpovídající požadavkům kladeným na závěrečné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická i empirická část BP je adekvátně zpracovaná, úroveň zpracování odpovídá průměru. Vyskytují se drobné
gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Teoretická část je dostatečně podložena citacemi a pracemi autorů tuzemských i zahraničních. Autorka vychází především
z modelu P. Ludwiga. Výběr použitých zdrojů je zdařilý, bibliograficky a citačně je práce korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež. Pozitivem předložené práce je skutečnost, že naplnění jejího cíle –
zmapovat a charakterizovat prokrastinaci v chodu dvou středních škol – se odrazilo i u vedení obou škol, která o výsledky
šetření projevila zájem a byla s nimi seznámena.
Pro výraznější vyznění tohoto tématu bych doporučovala zamyšlení nad volními vlastnostmi studentů, hospodaření s časem,
technikami vedoucími ke snížení prokrastinačního chování. Zajímavé by bylo srovnání s podobnými výzkumy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená BP disponuje řadou pozitivních rysů, k nimž lze zařadit zejména např.:

- dobrou didaktickou úroveň a z ní vyplývající přístupnost celé práce,
- určité praktické vyznění získaných poznatků, jak u studentů (šetření některé z nich stimulovalo

k zamyšlení nad vlastními návyky a chováním) tak u vedení obou škol (zájem o výsledky práce).

V diskusi doporučuji požádat studentku o porovnání významu a dopadu vnitřní a vnější motivace prokrastinace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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